A deinde statim subjungit: Terra autem erat inuisibilis et incomposita; existimavit his quidem verbis: Terra autem erat, præexistentem terram designari, quia Moyses dixerat: Terra autem erat inuisibilis et incomposita; istis autem: Fecit Deus cœlum et terram, eam putavit significari, quæ sensibilis a Deo secundum præexistens exemplar creata. Similiter et de creato cœlo; cœlum quidem, quod factum est, quodque a Moyse vocatur firmamentum, ipsum illud esse existimavit, quod sensibile creatum est; sed aliud esse, illudque intelligentia percipi, de quo Propheta dicit: Cœlum cœli Domino, terram autem dedit filiis hominum³⁰. 30 Sic etiam et de homine. Hominis nomen primo commemorat Moyses; deinde post multas res creatas sic de hominis formatione mentionem facit: Et fecit Deus hominem pulvere a terra sumpto³¹. Existimavit igitur hominem illum, qui prius nominatus est, ante eum, qui factus est, existere: ac eum, qui postea ex terra factus est, secundum præexistentem formam factum esse. Quod autem homo ex terra formatus est, id etiam Homerus ex antiqua et divina historia cum cognovisset ita dicente, Terra es et in terram revertaris³²; exanimum Hectoris corpus surdam terram appellat. Aliubi enim in Achilleum Hectoris mortui corpus raptantem haec dicit:

Insensibilem enim terram contumelia afficit furens.

Et alibi Menelaus, his qui Hectoris provocationem ad singulare certamen minus alacriter acceperant:

Sed vos quidem omnes aqua et terra fatis,

præ iræ magnitudine in antiquam eos et primam ex terra originem resolvens. Hæc in Aegypto ex vetustis historiis percepta Homerus et Plato in suis libris scripserunt.

31. Quid enim ait Plato Jovem in cœlo volucrem currum agere; id quo alio ex fonte didicit, nisi propheticas legens historias? Id profecto cognovit ex his prophete de cherubim dictis: *Et exiit e domo gloria Domini, et ascendit super cherubim; et*

²⁷ Psal. cxiii, 46. ²⁸ Gen. ii, 7. ²⁹ Gen. iii, 49. ³⁰ Iliad. Ω, v. 54. ³¹ Iliad. Η, v. 99.

(26) Ωήθη. Addunt ὅτι R. St. Reg. 2, 3, et D Clarom. et Colb.

(27) *Tὸν προῦπάρχον.* Deest articulus in Colb. Terram invisibilem de ideis ac ipso exemplari interpretatur Clemens Alex. Strom. vi. Et præverat Philo, *De mundi opificio* p. 24. Euseb., *Præp. Evang.* l. xi, cap. 25, prolixum Philonis ea de re testimonium deseruit.

Clarom. et Colb. ter Genes. i, 26, et ii, 7, interposuit, jam Philo docuerat *De mundi opifice*, c. 46 (Opp. ed. Richter. Tom. I), p. 45, sq. et *Leg. allegor.* ii, c. 4. p. 95. OTTO.

(28) *Θείατορ τὸ τοῦ.* Colb. Θείατορ τὸ τοῦ.

(29) *Πρεσβύτερος.* Sie Clarom. et Reg. 5, et ad calcem R. St. Male editi πρεσβύτερον.

(30) *Γέροντος.* Colb. γέροντος. Citator in eundem usum hic versus a Clem. Alex. Strom. lv.

(31) *Προτείρος.* Haec desunt in Colb. et Reg. 1, nec incommode delerentur. — Additum in editis καὶ προτείρον, quæ verba non exstant in eodd. Reg. 1, 2, 4, Argentor. et ms. Pici. Ottio.

(32) *Εἰρηνίτης.* Sie ope Reg. 1 euendavimus. Editi εἰρηνίτης.

elevaverunt cherubim alas suas, et rotis cum eis et gloria Dei Israel erat super eos desursum³². Inde incitatus vocalis ille Plato suinam cum libertate clamat: *Magnus in cœlo Jupiter volucrem currunt agens.* Unde enim edocitus hæc scripsit, nisi a Moyse et prophetis? Unde accepta occasione Deum in ignea substantia esse dicit? Nonne ex tertio libro Regnorum, ubi scriptum est: *Non in spiritu Dominus et post spiritum commotio: non in commotione Dominus, et post commotionem ignis: non in igne Dominus, et post ignem vox auræ tenuis*³³? Sed hæc ad sublimes sensus multa animi inquisitione a piis hominibus revocanda. Plato autem non ea qua decebat contemplatione animum intendens, in ignea substantia Deum esse dixit.

Αλλ' ἔχεινα μὲν κατ' ἀναγωγὴν μετὰ πολλῆς θεωρίας προσέχων τοῖς φητοῖς, ἐν τῇ πυρώδει οὐσίᾳ τὸν Θεὸν ἔφη; Οὐκ ἀπὸ τῆς τρίτης τῶν Βασιλεῶν Ιστορίας, ἐνθα γέγραπται·

Οὐκ ἐρ τῷ πτεύματι Κύριος, καὶ μετὰ τὸ πτεῦμα συσσεισμός· οὐκ ἐρ τῷ συσσεισμῷ Κύριος, καὶ μετὰ τὸ συσσεισμὸν πῦρ· οὐκ ἐρ τῷ πυρὶ Κύριος, καὶ μετὰ τὸ πῦρ φωτὶ αὔρας λεπτῆς;

32. Quod si quis et de dono sursum a Deo in homines sanctos delabente, quod sacri prophetæ Spiritum sanctum appellant, rationem accurate inire velit; reperiet illud quoque a Platone in Menone sub alio nomine prædicatum. Veritus enim Dei donum appellare Spiritum sanctum, ne, prophetarum doctrinam sequens, inimico esse in Græcos animo videretur; sursum quidem satetur illud a Deo delabi, non tamen Spiritum sancium, sed virtutem appallandum esse censuit. In illo enim *De reminiscencia cum Menone dialogo*, postquam multa quæsivit de virtute, utrum doceri possit, an non doceri, usu sed et exercitatione **31** comparatur, vel utrum nec doctrina nec usu, sed natura hominibus eveniat, vel alio quodam modo; tandem totidem verbis sic pronuntiat: « Nunc autem si in hoc omni sermone recte quæsivimus et disseruimus, virtus profecto nec natura nec doctrina, sed divina sorte hominibus evenit sine scientia, iis quibus evenit. » Hæc, mea quidem sententia, cum clare a prophetis de Spiritu sancto didicisset Plato, in virtutis nomen videtur transtulisse. Quemadmodum enim unum et eundem Spiritum sacri prophetæ in septem spiritus dividi dicunt, ita et ipse unum et eandem virtutem appellans, in quatuor eam virtutes dividi pronuntiat; sancti quidem Spiritus nusquam meminisse volens, sed quæ a prophetis dicta fuerant de Spiritu sancto, ea per quamdam allegoriam aperte prædicans. Sic enim sub finem Menonis ait: « Ex hac igitur ratiocinatione, o Meno, videtur nobis divina sorte virtus